

สังคม ข่าว



สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จออก ณ วังสระปทุม พระราชทานพระราชวโรกาสให้ สราญภัทร อนุมัติราชกิจ กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำคณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เฝ้าทูลละอองพระบาททูลเกล้าทูลกระหม่อมถวายเงินโดยเสด็จพระราชกุศลตามพระราชอัธยาศัย เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันพระราชสมภพ วันที่ 2 เมษายน 2566



เอกนิติ
 นิตินัทธ์ประภาส

■■ ผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐช่วง
 ครึ่งปีแรกของปีงบประมาณ 2566 อยู่ในเกณฑ์ที่ดี จัดเก็บรายได้เกินเป้าเกือบแสนล้านบาท ที่โดดเด่นก็เห็นจะเป็นการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรที่เกินเป้าไปค่อนข้างเยอะ เนื่องจากเศรษฐกิจกลับมาขยายตัวได้ดี...ถึงกระนั้นรายได้ของกรมสรรพสามิตกลับน่าเป็นห่วง เพราะสามารถจัดเก็บได้ต่ำกว่าที่ตั้งเป้าไว้ 15% ซึ่งได้รับผลกระทบจากการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล... จึงเป็นที่น่าจับตาว่าคุณเอกนิติ นิตินัทธ์ประภาส อธิบดีกรมสรรพสามิต...จะแก้เกมอย่างไรให้สามารถเพิ่มรายได้สรรพสามิต พร้อมกับดำเนินการสนับสนุนมาตรการและนโยบายของรัฐในการช่วยเหลือประชาชนได้อย่างเต็มที่ ยิ่งเห็นนโยบายของพรรคการเมืองต่างๆ ที่มีโอกาสเข้ามาเป็นรัฐบาลใหม่แล้ว การเพิ่มรายได้ภาษีรัฐในทุกภาคส่วนจะมีส่วนสำคัญในการรักษาเสถียรภาพทางการคลังในระยะต่อไปได้...!! **แวดวงการเงิน...**ก็อยากขอแสดงความชื่นชมที่เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา กรมสรรพสามิตออกมาระบุว่าได้เตรียมหรือโครงสร้างภาษีสรรพสามิตทุกประเภททั้งระบบ เพราะหากทำได้ตามที่ตั้งเป้าไว้จริงๆ ไม่เพียงแต่จะช่วยการันตีเรื่องการเก็บรายได้ได้อย่างยั่งยืน แต่ยังช่วยให้โครงสร้างภาษีสรรพสามิตมีความเป็นปัจจุบัน สอดคล้องกับเทคโนโลยีและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้น อีกทั้งยังจะทำให้มีความชัดเจน

เรียบง่ายและลดความเหลื่อมล้ำในการเก็บภาษีได้...แต่ที่แวดวงฯ ยังคงกังขาถือเรื่องโครงสร้างภาษีบุหรี่ ที่กรมสรรพสามิตกลับยังคงแทงกั๊ก ไม่กล้าปรับโครงสร้างใหม่ ทั้งๆ ที่ผ่านมามีกว่าๆ แล้วที่ กรม. มีมติให้ไปศึกษาโครงสร้างและอัตราภาษีใหม่ เนื่องจากเป็นที่รู้กันดีว่าโครงสร้าง 2 อัตราสร้างปัญหาให้กับชาวไร่ยาสูบ การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) และรายได้รัฐบาลอย่างมหาศาล...ตั้งแต่มีการบังคับใช้โครงสร้างภาษีบุหรี่แบบ 2 อัตราเมื่อปี 2560 ก็เห็นได้ชัดว่ายังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอที่จะทำให้รัฐบาลบรรลุเป้าหมาย 4 ด้านตามที่หวังไว้ เพราะไม่ตอบโจทย์เรื่องการลดจำนวนผู้สูบบุหรี่ เนื่องจากอัตราภาษีที่กระโดดสูงเกินไปทำให้บุหรี่เถื่อนที่ราคาต่ำกว่า 2-3 เท่ากลายเป็นที่นิยมมากขึ้น สิ่งนี้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องจึงพร้อมใจเปลี่ยนไปสูบบุหรี่เถื่อนแทนจนทำให้รายได้ภาษีบุหรี่ปีงบประมาณ 2565 หลุดเป้าไปด้วย...สรรพสามิตก็รู้ดีว่าภาษียาสูบที่แบ่ง 2 ระดับเช่นนี้ก่อให้เกิดผลกระทบกับ ยสท. ซึ่งเป็นหน่วยงานภายใต้การกำกับของกระทรวงการคลังเช่นเดียวกัน เพราะในรายงานประจำปีของ ยสท. ระบุว่ามียาสูบได้ลดลง 19.24% และกำไรลดลง 88.45% จากปีก่อนหน้าที่ยังไม่ได้มีการปรับภาษี เงินนำส่งรัฐก็ลดลงจาก 4.7 หมื่นล้าน เหลือเพียง 3.9 หมื่นล้านอีกด้วย...เรียกได้ว่าภาษีบุหรี่ 2 ระดับมีแต่ “เสียกับเสีย” แต่สรรพสามิตก็ยังงัดไม้กล้าเดินหน้าตามมติคณะรัฐมนตรีที่สั่งให้ศึกษาเพื่อเปลี่ยนไปใช้รูปแบบอัตราเดียวไหนๆ ก็จะใช้โอกาสครบรอบ 7 ปีตั้งแต่ที่มีการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตครั้งก่อนหน้าตั้งแต่เมื่อครั้งปี 2560...ในเมื่อจะรื้อโครงสร้างใหม่ทั้งที ก็น่าจะถือโอกาสนี้ทำเรื่องภาษีบุหรี่อัตราเดียวไปด้วยเสียเลย...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

มติชน

Maitichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 25 เมษายน 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16480

Col.Inch: 21.04

Ad Value: 32,612

หน้า: 4(ซ้าย)

PRValue (x3): 97,836

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: เรียงคนมาเป็นข่าว: เพื่อใช้ประโยชน์

เรียงคน มาเป็นข่าว



เพื่อใช้ประโยชน์ - เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพาสัตว์ มอบของกลางยาสูบจำนวน 3.4 ตัน และมอบนวัตกรรมองค์ความรู้ให้กับโรงเรียนทหารการสัตว น่ายาสูบไปแปรรูปสู่น้ำหมักชีวภาพไล่แมลงศัตรูพืช ส่งต่อให้ชุมชนได้ใช้ประโยชน์ โดยมี พันเอก อำนาจ จันทพานิช รองผู้บัญชาการโรงเรียนทหารการสัตว กรมการสัตวทหารบก เป็นผู้รับมอบ ณ โรงเรียนทหารการสัตว จังหวัดนครนายก เมื่อเร็วๆ นี้



โรดแมปสังคมคาร์บอนต่ำ ทางรอดภาคธุรกิจไทย



• อัญพร กริทธิทายารุ



• รัชฎา อนันตวรศิลป์



• เกรียงไกร พัฒนาการณ์



• วรสิทธิ์ บันเปี่ยมรินทร์

“กรุงเทพธุรกิจ” จัดเวทีสัมมนา Go Green 2023 : Business Goal to the Next Era เมื่อวันที่ 30 มี.ค. 2566 โดยผู้แทนภาครัฐและภาคเอกชน เข้าร่วมนำเสนอแนวทางการขับเคลื่อนการพัฒนาสีเขียวที่ทั่วโลกกำลังให้ความสำคัญ ซึ่งจำเป็นที่ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนของไทยจะต้องมีแผนรองรับ

วราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ Go Green : Thailand Roadmap ว่า ไทยได้แสดงเจตจำนง

ต่อนานาประเทศถึงเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน ภายในปี ค.ศ.2050 (พ.ศ.2593) เพื่อกำหนดเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ ภายในปี ค.ศ.2065 (พ.ศ.2608)

ทั้งนี้ภายในปี 2030 ทุกภาคส่วนต้องลดก๊าซเรือนกระจกที่มีอยู่ 40% โดยขณะนี้ได้ทบทวนแผนการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกรายสาขาในอีก 2 ปีข้างหน้า

สำหรับการพัฒนากลไกตลาดคาร์บอนเครดิตในไทย ซึ่งกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้จัดทำโครงการลดก๊าซเรือนกระจกโดยสมัครใจ

ตามมาตรฐานของไทย (T-VER) โดยมีผู้สมัครเข้าร่วมแล้วเป็นจำนวน 141 โครงการ คิดเป็นปริมาณ 14.14 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า รวมทั้งได้ตั้งกระดานซื้อขายคาร์บอน Carbon Credit Exchange Platform ซึ่งในโครงการนี้จะมีนิติบุคคลเข้าร่วมประมาณ 37 บัญชี และมีการซื้อขายคาร์บอนเครดิตประมาณ 3,000 ตัน

Session 1 Go Green : Global Overview

อัญพร กริทธิทายารุ ผู้อำนวยการ UN Global Compact Network Thailand



• รongphet บุญช่วยดี



• จิรายุส ทรัพย์ศรีโสภา



• ประเสริฐศักดิ์ เชิงชวโน



• อมร ทรัพย์ทวีกุล



• อักพล เลี้ยวไพรรัตน์



• รศ.ดร.สิงห์ อินทรชูโต



• จิรายุส ทรัพย์ศรีโสภา

กล่าวว่า จากการสำรวจความเห็นซีอีโอทั่วโลก ถึงกฎเกณฑ์ของธุรกิจ จากซีอีโอ 2,600 คน จาก 18 อุตสาหกรรม ใน 128 ประเทศพบว่า 93% ของซีอีโอ กำลังเผชิญความท้าทายระดับโลกมากกว่า 10 ประเด็น โดยความท้าทายสูงสุด ได้แก่ เงินเพื่อและความผันผวนของราคาค่าต้นทุนการใช้วัตถุดิบ

รวมทั้งบุคลากรขาดความรู้ความสามารถและทักษะที่จำเป็นในการทำเรื่องความยั่งยืน ภัยคุกคามที่มีต่อสุขภาพไม่ใช่แค่อากาศ การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศประเทศไทย และข้อกำหนดและกฎระเบียบทางการค้า Carbon Tax

รัชฎา อนันตวรราชศิลป์
ผู้เชี่ยวชาญอาวุโสภาคสถาบันการเงิน ธนาคารโลก กล่าวว่า ภาคธุรกิจของต่างประเทศมีบังคับตลาดไปในทิศทางเดียวกัน โดยเริ่มต้นจากยุโรปก่อนได้นำนโยบายมาปรับใช้ทั้งในภาครัฐและเอกชน โดยความท้าทายในปัจจุบันมี 2 ด้าน คือ 1.ด้านเทคนิค การตรวจวัดคาร์บอนฟุตพริ้น 2.ภาคการเงินถ้ามีแหล่งเงินทุนที่เพียงพอจะสามารถบรรลุเป้าหมายได้

รวมถึงเรื่องการเงินยั่งยืนช่วยส่งเสริม

“ ภายในปี 2030 ทุกภาคส่วนต้องลด ก๊าซเรือนกระจกที่มี อยู่ 40% โดยขณะนี้ ได้ทบทวนแผนการ ลดการปล่อยก๊าซ เรือนกระจกราย สาขาในอีก 2 ปี ข้างหน้า ”

SME และภาคอุตสาหกรรมให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนที่ยั่งยืนได้ รวมถึงพันธมิตรเพื่อความยั่งยืน มีอัตราเติบโตสูงอย่างต่อเนื่อง และมีหลายพันธมิตรเพื่อตอบโจทย์วัตถุประสงค์ได้

Session 2 : Go Green : นโยบายรัฐ เกรียงไกร พัฒนภรณ์ รองอธิบดี

กรมสรรพสามิต กล่าวว่า ภาคธุรกิจต้องปรับตัวให้รับมาตรการปรับราคาคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดนของสหภาพยุโรป (CBAM) ซึ่งภาคธุรกิจขนาดใหญ่ที่ผลิตสินค้าเกี่ยวข้องกับภาษีสรรพสามิต ก็ได้เข้ามาพูดคุยกับกรมสรรพสามิตถึงแนวทางการมีส่วนร่วมที่จะกำหนดนโยบายเป็นเรื่องที่ดีและพร้อมรับฟังทุกภาคส่วน

ทั้งนี้มาตรการทางภาษีที่เกี่ยวกับการปล่อยก๊าซคาร์บอนที่กรมกำลังดำเนินการอยู่ อาทิ ภาษีรถยนต์ ซึ่งคำนวณตามการปล่อยคาร์บอน และกำลังศึกษาภาษีคาร์บอนที่เกี่ยวกับน้ำมัน ตัวไหนปล่อยมากก็อาจจะเก็บภาษีคาร์บอนมากขึ้น รวมทั้งศึกษาการปรับโครงสร้างภาษีแบตเตอรี่ โดยเฉพาะกรณีที่สนับสนุนรถยนต์ไฟฟ้าหรืออีวี

รวิทธิ ปันเปี่ยมรักษ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ
สายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.จะใช้

Taxonomy เป็นกติกาช่วยกำหนดการเงินให้ผู้ประกอบการ โดย Taxonomy จะเป็นกติกาเขียว เหลือง แดง เพื่อกำหนดอัตราดอกเบี้ยในการปล่อยสินเชื่อ โดยคำนึงถึง Climate Change และ ESG

ทั้งนี้ในเฟสแรกจะเน้นไปสิ่งแวดล้อม ฉะนั้น Taxonomy จะยึดโยงเรื่องความยั่งยืน ถ้าธุรกิจจัดอยู่ในกลุ่มสีเขียวจะมีความยั่งยืนสูง ถ้าสีเหลืองหรือน้ำตาล จะจัดอยู่ในกลุ่มที่กำลังเปลี่ยนผ่าน ส่วนสีแดงคือคนที่ต้องถอยออกไป

รองเพชร บุญช่วยดี รองผู้อำนวยการองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) กล่าวว่า เรื่องภาษีเป็นมาตรการปรับสินค้าที่นำเข้าโดยเปรียบเทียบกับ Carbon emission ของสินค้าประเภทเดียวกันที่อยู่ในยุโรป ตั้งแต่แหล่งผลิตไปจนออกมาเป็นสินค้า รวมทั้งการทำการคาร์บอนฟุตพริ้นท์ ของผลิตภัณฑ์ โดย อบก.ได้เตรียมข้อมูลกับสินค้าหลายประเภทที่ต้องควบคุม เช่น ซีเมนต์ เหล็ก

ทั้งนี้ การจัดกลุ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่คำนึงถึงสิ่งแวดล้อม (Taxonomy) ซึ่งแบ่งเป็น 3 ระดับ คือ สีเขียว ความยั่งยืนสูง, สีเหลือง อยู่ระหว่างการเปลี่ยนผ่าน และสีแดง อาจจะ เป็นกลุ่มที่จำเป็นต้องถอยออกไป

Session 3 : Carbon Market : New Economy

จิรายุส ทรัพย์ศรีโสภา ผู้ก่อตั้งและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท บิทคับ แคปปิตอล กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ กล่าวว่า หลังจากนี้ ในอีก 10 ปีข้างหน้าการเปลี่ยนแปลงเรื่อง GREEN จะเป็นสิ่งที่เรียกว่า Carrot and Stick approach (การใช้แรงจูงใจทางบวกและทางลบ) และ reward and punishment mechanism (กลไกการให้รางวัลและการลงโทษ) จะเกิดขึ้นในทุกอุตสาหกรรม

โดยเป็นโอกาสอย่างมหาศาล เพราะทุกประเทศกำลังขับเคลื่อน Carbon Net Zero ไปด้วยกัน ไมอย่างนั้นโลกอยู่ไม่รอด ทุกประเทศจะขับเคลื่อนไปสู่ทางฝั่ง Digital Economy มากขึ้น

Session 4 : Business Big Move ขับเคลื่อนธุรกิจสีเขียว

ประเสริฐศักดิ์ เชิงชวโน รองผู้ว่าการยุทธศาสตร์ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) กล่าวว่า กฟผ.เป็นอีกหนึ่งหน่วยงานที่ออกมาประกาศเป้าหมายมุ่งสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน (EGAT Carbon Neutrality) ลดการปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สุทธิเป็นศูนย์ภายในปี ค.ศ.2050 โดย กฟผ. กำหนด

กลยุทธ์ “Triple S” ประกอบด้วย

1.Sources Transformation 2.Sink Co-Creation 3.Support Measures Mechanism

อมร ทรัพย์ทวีกุล รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA กล่าวว่า เรื่องคาร์บอนถือเป็นกระแส บริษัทฯ องค์กรขนาดใหญ่จึงต้องช่วยกันผลักดันการเริ่มต้นจึงมีต้นทุน การจะให้เอสเอ็มอีเริ่มคงเป็นไปได้ยาก

ดังนั้น การที่บริษัทฯ ได้ร่วมกับสถาบันการศึกษาทั้งในและต่างประเทศ รวมถึงพาร์ทเนอร์ทั่วโลกจึงได้รู้ว่าการดำเนินธุรกิจและเทรนด์ทั่วโลกไปถึงไหนถือเป็นโอกาสการดำเนินธุรกิจบริษัทฯ

ภักพล เลี้ยวไพรัตน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ทีพีโอ โพลีน เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า บริษัทฯ มีโรงไฟฟ้า 8 โรง มีกำลังผลิตรวม 440 เมกะวัตต์ โดย 50% หรือ 220 เมกะวัตต์

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีแผนเดินหน้าก้าวสู่การเป็นโรงไฟฟ้าพลังงานสีเขียว 100% โดยจะเริ่มทยอยเปลี่ยนโรงไฟฟ้าจำนวน 220 เมกะวัตต์ จากเชื้อเพลิงฟอสซิลเป็นเชื้อเพลิงขยะทั้งหมด ภายในปี 2569 ตอกย้ำการเป็นผู้นำอันดับหนึ่งโรงไฟฟ้าพลังงานสีเขียว

รศ.ดร.สิงห์ อินทรชูโต หัวหน้าคณะที่ปรึกษา ศูนย์วิจัยและนวัตกรรมเพื่อความยั่งยืน (RISC by MQDC) กล่าวว่า ทุกวันนี้ คงไม่ได้พูดเรื่องของ Net Zero Carbon หรือการปล่อยก๊าซคาร์บอนสุทธิเป็นศูนย์ เพราะเป็นเรื่องยากและท้าทายกับภาคธุรกิจที่จะทำให้เกิดขึ้น เช่นเดียวกับ MQDC ที่กำลังตั้งเป้าจะปล่อยก๊าซคาร์บอนลงสู่ระดับสุทธิเป็นลบ ในปี 2050 “ถ้าเราไม่ระวัง หรือไม่ทำอะไรเพื่อแก้ปัญหา Climate Change เราจะไม่เหลืออะไรเลยบนโลกใบนี้รวมถึงมนุษย์ เพราะในรอบ 50 ปีที่ผ่านมา เราต้องยอมรับว่าความหลากหลายทางชีวภาพหลายสปีชีส์ได้สาบสูญไปแล้ว” ●

ออมสิน เปิดสินเชื่อ GSB ReOpen เฟส 2 หนุนท่องเที่ยวขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย วงเงินกู้ไม่เกิน 5 ล้าน ดอกเบี้ยคงที่ปีแรก 3.99% ปลอดชำระเริ่มต้น 2 ปี ผ่อนนานสูงสุด 10 ปี

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากผลสำเร็จของการปล่อยสินเชื่อ Soft Loan Re-Open วงเงิน 5,000 ล้านบาท เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ที่ผ่านมา ซึ่งได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการเป็นจำนวนมาก ส่งผลให้วงเงินโครงการได้หมดลงในเวลาอันรวดเร็ว แต่ลูกค้ายังมีความต้องการใช้สินเชื่ออย่างต่อเนื่อง สะท้อนภาพการท่องเที่ยวและกลไกเศรษฐกิจมีแนวโน้มดีขึ้น ที่หลายภาคส่วนต้องช่วยกันผลักดันขับเคลื่อน ธนาคารออมสินจึงเปิดโครงการสินเชื่อ GSB ReOpen ธุรกิจโรงแรม และ Supply Chain ของโรงแรม (เฟส 2) อีก 3,000 ล้านบาท ต่อเนื่องทันที โดยเปิดให้ยื่นกู้ได้แล้วตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566 จนถึงวันที่ 30 ธ.ค. 2566 ที่ธนาคารออมสินทุกสาขาทั่วประเทศ

โครงการสินเชื่อ GSB ReOpen ธุรกิจโรงแรม และ Supply Chain ของโรงแรม (เฟส 2) วงเงิน 3,000 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม และ Supply Chain ของโรงแรม ร้านอาหาร และกลุ่มผู้ประกอบการที่มีเอกลักษณ์หรืออัตลักษณ์ของท้องถิ่น ให้กู้เพื่อนำเงินไปปรับปรุงซ่อมแซมสถานที่ประกอบกิจการ จัดซื้อเครื่องมืออุปกรณ์ ลงทุนในทรัพย์สินถาวร หรือเป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ สำหรับผู้ประกอบการ SMEs ที่เป็นบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่มีบุคคลสัญชาติไทย ถือหุ้นเกินร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน ให้วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน 5 ล้านบาท และมีระยะเวลากู้ถึง 10 ปี สามารถใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันได้เต็มวงเงินกู้ หรือเลือกใช้ทั้งหลักทรัพย์และ บสย. (บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม) ร่วมกันค้ำประกันก็ได้ อัตราดอกเบี้ยคงที่ปีแรกร้อยละ 3.99 ต่อปี ปีที่ 2 เป็นต้นไป MLR ต่อปี และ MLR + 1.00 ต่อปี ตามประเภทหลักประกัน (MLR = 6.650) และให้ปลอดชำระเริ่มต้นได้นานถึง 2 ปี

ผู้ประกอบการห้ามพลาด!

สินเชื่อ GSB RE-OPEN

Supply Chain ของโรงแรม ธุรกิจร้านอาหาร
ธุรกิจที่เป็นเอกลักษณ์ / อัตลักษณ์ท้องถิ่น

3.99% ดอกเบี้ยคงที่ปีแรก	5 ล้าน วงเงินกู้สูงสุด	10 ปี ผ่อนได้นานสูงสุด
------------------------------------	----------------------------------	----------------------------------

- ✓ ปรับปรุง
- ✓ ซ่อมแซมสถานที่ประกอบกิจการ
- ✓ ลงทุนอุปกรณ์
- ✓ เพื่อเป็นเงินทุน

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2566 - 30 ธันวาคม 2566
หรือจนกว่าวงเงินโครงการจะหมด (วงเงินโครงการรวม 3,000 ล้านบาท)
• สนับสนุนโดยธนาคารออมสินทุกสาขา • เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ GSB SME Call Center

โทร. 02-2998899, GSB Contact Center โทร.1115 และที่ facebook : GSB Society
ทั้งนี้ ธนาคารออมสินไม่มีนโยบายเชิญชวนให้ยื่นกู้ทางโซเชียลมีเดียหรือลิงก์ส่งทาง SMS แต่อย่างใด



KTB

#หุ้นหุ้น - ตลาดหุ้นไทยเมื่อวานปรับตัวลดลง
ต่อเนื่องไปทดสอบแนวรับที่ 1,550 หลังจากพยายามฟื้นตัวกลับขึ้นไปเหนือระดับ 1,560 ซึ่งเราคาดว่า การปรับตัวลดลงไปเคลื่อนไหวต่ำกว่าระดับ 1,560 ควรใช้เป็นจังหวะในการเข้าซื้อเนื่องจากแนวโน้มในระยะสั้นยังมีโอกาสปรับตัวเพิ่มขึ้นไปทดสอบแนวต้านที่ 1,600

สำหรับหุ้นที่น่าสนใจในวันนี้ คือ KTB หรือ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ดำเนินธุรกิจธุรกิจธนาคารพาณิชย์เต็มรูปแบบ โดยมีสาขาอยู่ทั่วภูมิภาคในประเทศไทย และในบางภูมิภาคหลักของโลก

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 66 มีกำไรสุทธิ 10,066 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.72 บาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 65 ที่มีกำไรสุทธิ 8,780 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.63 บาท

นายพวง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยปี 2566 มีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่อง โดยมีแรงสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยวเป็นสำคัญ ขณะที่การส่งออกได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกและภาวะเงินเฟ้อในระดับสูง

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2566 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคาร เท่ากับ 10,067 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 จากในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.0 จากการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ เพื่อสร้างคุณค่าอย่างยั่งยืน รายได้

รวมจากการดำเนินงานขยายตัวอย่างแข็งแกร่งและต่อเนื่อง ร้อยละ 18.8 จากพอร์ตสินเชื่อที่มุ่งเน้นการเติบโตอย่างมีคุณภาพมากขึ้น รวมถึงการขยายตัวของรายได้ค่าธรรมเนียมสุทธิและรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ ประกอบกับการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในองค์กรรวมอย่างมีประสิทธิภาพ ถึงแม้ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานขยายตัวจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อรองรับการพัฒนาผลิตภัณฑ์และการให้บริการแก่ลูกค้า ทำให้ Cost to Income Ratio เท่ากับร้อยละ 38.70 ลดลงจากร้อยละ 41.25 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลตามฤดูกาลที่ Cost to Income Ratio ในไตรมาสก่อนจะสูงขึ้นกว่าไตรมาส 1

ทั้งนี้ ธนาคารและบริษัทย่อยตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 48.1 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยพิจารณาถึงการดำเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวังภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอน รวมทั้งเงินเพื่อซึ่งแม้ว่าจะเริ่มลดลงแต่ยังคงอยู่ระดับที่สูงและยังคงรักษา Coverage Ratio ในระดับสูงที่ร้อยละ 183.2 เทียบกับร้อยละ 179.7 เมื่อสิ้นปี 2565 พร้อมทั้งบริหารจัดการคุณภาพสินทรัพย์อย่างระมัดระวัง โดยมีอัตราส่วนสินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อรวม (NPLs Ratio-Gross) ร้อยละ 3.22 ลดลงจากสิ้นปี 2565

เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2565 กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคาร เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.1 โดยกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.1 ทั้งรายได้รวมจากการดำเนินงานที่ขยายตัวร้อยละ 1.8 ประกอบกับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลงร้อยละ 13.0 ส่วนหนึ่งเนื่องจากในไตรมาส 4 ปี 2565 มีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามฤดูกาล เช่น การส่งเสริมการตลาด ทั้งนี้ ตั้งสำรองเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา เพื่อยังคงรักษา Coverage Ratio ในระดับสูงที่ร้อยละ 183.2 เพื่อรองรับความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ธนาคาร (งบการเงินเฉพาะธนาคาร) มีเงินกองทุนชั้นที่ 1 ร้อยละ 16.55 ของสินทรัพย์ถ่วงน้ำหนักตาม

ความเสี่ยง และมีเงินกองทุนชั้นที่ 2 ร้อยละ 19.75 ของสินทรัพย์ถ่วงน้ำหนักตามความเสี่ยงซึ่งอยู่ในระดับที่แข็งแกร่งเมื่อเทียบกับเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมถึงมีสภาพคล่องในระดับที่เพียงพอ โดยมี Liquidity Coverage Ratio (LCR) ที่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 180 อย่างต่อเนื่อง ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ที่ธปท.กำหนด

ในปี 2566 ธนาคารดำเนินธุรกิจภายใต้ 7 ยุทธศาสตร์หลัก ตามแผนงาน 5 ปี (2566-2570) เพื่อเร่งขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลง ภายใต้แนวคิด “มุ่งสร้างคุณค่า สู่ความยั่งยืน” เพื่อให้ธนาคารเติบโตอย่างมั่นคง ตอบโจทย์ผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มอย่างครอบคลุม ทัวถึง ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง มุ่งสร้างโอกาสให้คนไทย ธุรกิจไทยยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม



ราคาหุ้นปรับตัวเพิ่มขึ้นเกิดสัญญาณฟื้นตัวทางเทคนิคไปทดสอบแนวต้านสำคัญที่ 18.00-18.30 หลังจากปรับเพิ่มขึ้นไปเคลื่อนไหวเหนือเส้นค่าเฉลี่ย 200 วันที่ 17.00 ทำให้แนวโน้มของราคาหุ้นยังมีโอกาสปรับตัวเพิ่มขึ้นไปทดสอบแนวต้านถัดไปที่ 19.20 และ 19.70 แต่มีแนวรับสำคัญที่ 17.70 ถ้าหลุดจะมีแนวรับถัดไปที่ 17.00

ผุด'EXIM Green Start' อุ้มธุรกิจเพื่อสิ่งแวดล้อม

ไทยโพสต์ • เอ็กซิมแบงก์ผุด
สินเชื่อ “สินเชื่อ EXIM Green
Start” พุ่งเป้าธุรกิจที่เป็นมิตรกับ
สิ่งแวดล้อม เคาะวงเงินกู้สูงสุด
200 ล้านบาทต่อราย ดอกเบี้ยเริ่ม
ต้น 4% ต่อปี ระยะเวลากู้ 3 ปี

นายรักษ์ วรกิจโกศล
กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อ
การส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์
เปิดเผยว่า จากอุณหภูมิโลกที่สูง
ขึ้นต่อเนื่องจนนำไปสู่ปัญหาการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
(Climate Change) ที่รุนแรงขึ้น
ขณะที่ไทยก็มีอุณหภูมิสูงขึ้นเช่น
กัน ซึ่งภัยธรรมชาติได้สร้างความ
เสียหายไปทั่วโลกในรอบ 10 ปี
เป็นมูลค่ารวมถึง 2.5 ล้านล้าน
เหรียญสหรัฐ หรือราว 5 เท่า
ของจีดีพีไทย ดังนั้นเอ็กซิมแบงก์
จึงได้พัฒนาบริการใหม่ “สินเชื่อ
EXIM Green Start”

สำหรับธุรกิจที่ใส่ใจใน
การลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม
ด้วยวงเงินหมุนเวียนสูงสุด 200

ล้านบาทต่อราย ระยะเวลากู้
สูงสุด 3 ปี อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น
Prime Rate -2.25% ต่อปี หรือ
ประมาณ 4% ต่อปี ต่ำกว่าอัตรา
ดอกเบี้ยของธุรกิจทั่วไป แคม
ปรี วงเงินสัญญาซื้อขายเงินตรา
ต่างประเทศล่วงหน้า 1 เท่าของ
วงเงินสินเชื่อที่ได้รับการอนุมัติ

นอกจากนี้ ธนาฯได้ปรับ
ปรุงบริการ “สินเชื่อ EXIM Export
Ready Credit” หรือสินเชื่อเอ็กซิม
เงินทุนส่งออก โดยเพิ่มวงเงินสูงสุด
จาก 5 ล้านบาทต่อราย เป็น 20
ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยเริ่ม
ต้น Prime Rate -2.00% ต่อปี หรือ
ประมาณ 4.25% ต่อปี และเพิ่ม
สิทธิประโยชน์ให้แก่ผู้ประกอบการ
ที่มีการดำเนินการด้านสิ่งแวดล้อม
ให้ได้รับส่วนลดอัตราดอกเบี้ยลง
0.25% ต่อปีในปีแรก

ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้อง
เนื่องกับการส่งออกสามารถยื่นขอ
สินเชื่อ EXIM Green Start และสิน
เชื่อ EXIM Export Ready Credit
ได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 30 เม.ย.2567.

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ - ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 25 เมษายน 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16480

หน้า: 8(ซ้าย)

Col.Inch: 6.48

Ad Value: 7,128

PRValue (x3): 21,384

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: ผุดสินเชื่อ EXIM Green Start



● ผุดสินเชื่อ EXIM Green Start

นายรัช วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิม แบงก์) กล่าวว่า ได้พัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ “สินเชื่อ EXIM Green Start” สำหรับธุรกิจที่ใส่ใจในการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ด้วยวงเงินหมุนเวียนสูงสุด 200 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลาสูงสุด 3 ปี ดอกเบี้ยเริ่มต้น Prime Rate -2.25% ต่อปี หรือประมาณ 4% ต่อปี ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยของธุรกิจทั่วไป และแถมฟรี วงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 1 เท่าของวงเงินสินเชื่อที่ได้รับการอนุมัติ เพื่อปิดความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนให้แก่ผู้ส่งออกไทย

EXIM BANK ผุดสินเชื่อกู้รักษโลกดอกเบี้ยต่ำ

ดร.รักษ์ วรกิจโภคาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากอุณหภูมิโลกที่สูงขึ้นต่อเนื่องจนนำไปสู่ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Climate Change) ที่รุนแรงขึ้นทุกขณะและทำให้โลกตกอยู่ในภาวะ 3 สูง คือ อุณหภูมิสูง ภัยธรรมชาติสูง และความเสียหายสูง ขณะที่ประเทศไทยเองก็มีอุณหภูมิสูงขึ้นเช่นกัน ทำให้มีโอกาสเกิดภัยธรรมชาติสูงขึ้นและความเสียหายมีแนวโน้มรุนแรงขึ้น EXIM BANK จึงได้พัฒนาบริการใหม่ “สินเชื่อ EXIM Green Start” สำหรับธุรกิจที่ใส่ใจในการลดผลกระทบ

ต่อสิ่งแวดล้อม ด้วยวงเงินหมุนเวียนสูงสุด 200 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลากู้สูงสุด 3 ปี อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น Prime Rate-2.25% ต่อปี หรือประมาณ 4% ต่อปี ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยของธุรกิจทั่วไป และแถมฟรี วงเงินสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Foreign Exchange Forward Contract) 1 เท่าของวงเงินสินเชื่อที่ได้รับการอนุมัติ เพื่อปิดความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนให้แก่ผู้ส่งออกไทย

นอกจากนี้ EXIM BANK ได้ปรับปรุงบริการ “สินเชื่อ EXIM Export Ready Credit” หรือสินเชื่อเอ็กซิมเงินทุนส่งออก โดยเพิ่มวงเงินสูงสุดจาก 5 ล้านบาทต่อราย เป็น 20 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น Prime Rate -2.00% ต่อปี หรือประมาณ 4.25% ต่อปี และเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้แก่ผู้ประกอบการที่มีการดำเนินการ

ด้านสิ่งแวดล้อมให้ได้รับส่วนลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปีในปีแรก โดยผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกสามารถยื่นขอสินเชื่อ EXIM Green Start และสินเชื่อ EXIM Export Ready Credit ได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 30 เมษายน 2567

ดร.รักษ์กล่าวว่า สินเชื่อทั้งสองผลิตภัณฑ์นี้มีเป้าหมายเพื่อเสริมสภาพคล่องธุรกิจไทย รวมถึง SMEs ให้มีความพร้อมที่จะพัฒนาระบบการผลิตสินค้า และเสริมสร้างเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว (Bio-Circular-Green Economy : BCG Economy) ตามนโยบายรัฐบาล และช่วยให้ผู้ประกอบการไทยแข่งขันได้ในเวทีการค้าระหว่างประเทศ โดยไม่ได้รับผลกระทบจากมาตรการ

ทางการค้าระหว่างประเทศที่เข้มงวดเรื่องการปฏิบัติตามเกณฑ์สิ่งแวดล้อมมากขึ้น เช่น สหภาพยุโรปมีกำหนดเริ่มทดลองใช้มาตรการปรับคาร์บอนก่อนเข้าพรมแดน (Carbon Border Adjustment Mechanism : CBAM) ในปี 2566 เป็นต้น

“EXIM BANK ยังมีสินเชื่อหลากหลายรูปแบบ ตอบสนองความต้องการของธุรกิจ รวมทั้งการยกระดับธุรกิจไทยให้ได้มาตรฐานสากล ด้านสิ่งแวดล้อม อาทิ สินเชื่อ Solar Orchestra ที่ให้เงินทุนติดตั้ง Solar Rooftop เชื่อมโยงกับ Ecosystem ตลาดคาร์บอน โครงการประหยัดพลังงานผ่านสินเชื่อ EXIM Kill Bill by Biz Transformation เงินทุนสำหรับการเปลี่ยนอุปกรณ์ประหยัดพลังงาน เป็นต้น”



ร่วมปล่อยกู้: นายอิทธิพล เลิศศักดิ์ชนกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ถ่ายภาพร่วมกับผู้นำหลายองค์กร ในงานฉลองความสำเร็จของโครงการ มอนsoon วินด์ พาวเวอร์ ซึ่ง EXIM BANK จับมือสถาบันการเงินระดับโลกสนับสนุนเงินกู้ภายใต้ Syndicated Loan โดยมี ADB เป็นผู้จัดการวงเงินกู้ร่วม (Lead Arranger) วงเงินรวม 692.55 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ให้แก่บริษัท มอนsoon วินด์ พาวเวอร์ จำกัด (Monsoon Wind Power Company Limited) ซึ่งได้รับสัมปทานจากรัฐบาลสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) ในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมกำลังการผลิต 600 เมกะวัตต์ แขวงเซกองและแขวงอัตตะปือทางตอนใต้ของ สปป.ลาว เพื่อจำหน่ายไฟฟ้าไปยังเวียดนาม

ทินฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,127

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: อังคาร 25 เมษายน 2566

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4702

หน้า: 14(บน)

Col.Inch: 49.01

Ad Value: 55,234.27

PRValue (x3): 165,702.81

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: กฎกระทรวงกิจ SME: SME D Bank ทุ่ม 5,000 ล้าน รุกสินเชื่อ 'SME Speed Up'

SME D Bank ทุ่ม 5,000 ล้าน รุกสินเชื่อ 'SME Speed Up'



#SME D Bank #ทินฮูน - ธนาคารเพื่อ
เอสเอ็มอีไทย ร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ไทย ดัดเครื่องผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
กว่าโอกาสด้านธุรกิจเติบโต รับอานิสงส์
ท่องเที่ยวคึกคัก กำลังซื้อในประเทศ
ขยายตัว ทุ่ม 5,000 ล้านบาท คลอด
สินเชื่อใหม่ "SME Speed Up"

วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท
ดอกเบี้ยเริ่มต้น 6%
พิเศษ ผ่อนชำระสบาย
นานสูงสุด 12 ปี ช่วง
6 เดือนแรกไม่ต้องจ่าย
ต้น หลักประกันไม่พอ ใช้ บสย.ร่วมได้ เปิดรับ
คำขอกู้ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 31 มี.ค.67

นางสาวนารณาริ รั้วปติย์
กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
พัฒนาวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมแห่ง
ประเทศไทย (ธพว.) หรือ

SME D Bank เปิดเผยว่า เมื่อปีที่แล้ว (2565)
ธนาคารได้ออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อ SMEs
Re-Start ช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เติบโต
ระดับประเทศและพลิกฟื้นกิจการ ซึ่งประสบ
ความล้มเหลวได้ผลตอบรับอย่างดีเยี่ยม และเพื่อ
สานต่อและต่อยอดให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
ได้รับประโยชน์สูงสุดจากสถานการณ์ปัจจุบันที่
เศรษฐกิจไทยขยายตัวชัดเจน ด้วยปัจจัยบวก
การท่องเที่ยวคึกคัก และการบริโภคภายใน



นารณาริ รั้วปติย์

ประเทศขยายตัว SME D Bank ธนาคารเพื่อ
เอสเอ็มอีไทย เปิดตัวสินเชื่อ "SME Speed Up"
วงเงินรวม 5,000 ล้านบาท สนับสนุนเงินทุนให้
ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี นำไปใช้ลงทุน ขยาย
ปรับปรุง ปรับเปลี่ยนรูปแบบการดำเนินธุรกิจ
เสริมสภาพคล่อง รวมถึงเป็นทุนหมุนเวียน
ช่วยให้ธุรกิจพร้อมเดินหน้าได้เต็มกำลังคว้า
โอกาสเติบโตก้าวกระโดด

สำหรับ จุดเด่นสินเชื่อ "SME Speed Up"
เปิดกว้างกู้ได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล
ครอบคลุมทุกกลุ่มธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นการผลิต
ธุรกิจค้าปลีกค้าส่ง รวมถึง ธุรกิจการท่องเที่ยว
และเกี่ยวเนื่อง วงเงินกู้สูงสุด 5 ล้านบาท อัตรา
ดอกเบี้ยเริ่มต้น 6% หรือ MLR-1.25% ที่สำคัญ
ผ่อนชำระนานสูงสุด 12 ปี พร้อมปลอดชำระหนี้
เงินต้นสูงสุด 6 เดือน ทำให้ผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอี มีระยะเวลาพักชำระหนี้ที่วางแผน

บริหารจัดการต้นทุนและธุรกิจได้อย่างเหมาะสม และหากหลักประกันไม่พอสามารถใช้ บสย.ร่วมได้ เปิดรับคำขอตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 31 มี.ค. 67 หรือจนกว่าจะหมดวงเงินโครงการ แล้วแต่อย่างหนึ่งอย่างใดจะถึงก่อน

“SME D Bank ยังมีบริการด้าน “การพัฒนา” ผ่านโครงการ “SME D Coach” โดยไ้ช้มีอ้าชีพจาก SME D Bank และหน่วยงานพันธมิตร ทั้งภาครัฐและเอกชน ให้คำปรึกษา และพาผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงเทคโนโลยี และนวัตกรรมสมัยใหม่ ช่วยยกระดับธุรกิจลดต้นทุน และเพิ่มศักยภาพ ก้าวทันต่อการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจและพฤติกรรมของผู้บริโภคยุคปัจจุบันและอนาคต มีแพลตฟอร์มน่าสนใจ อาทิ “Your QR” สร้างนามบัตรดิจิทัลสุดทันสมัย, “AccRevo” จัดการธุรกิจดูแลเรื่องการเงินได้ง่ายๆ, “GB Prime PAY” ระบบชำระเงินและบริการฐานข้อมูลรอบด้าน, “B POS” ระบบจัดการร้านค้า POS วางโปรแกรมร้านอาหาร ร้านค้าปลีก ครบวงจร และ “Bookcaze” สร้างเมนูและแคตาล็อกออนไลน์อย่างง่าย” 

ธปท.ชัดแจกคนรวย

ยี้'ประชนานิยมเหวี่ยงแห' เพิ่มหนี้-เครดิตปท.เสี่ยง

ไทยโพสต์ • แบงก์ชาติออกโรงแล้ว “เศรษฐพุฒ” สะกิดพรรคการเมือง ไม่ควรมุ่งใช้นโยบายประชานิยมแบบหวานแหว่ที่ไม่ใช่ยุคกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่เป็นช่วงสร้างเสถียรภาพประเทศมากกว่า รับหากทอดแหแจกโน้มนลนี้ อาจทำภาระหนี้ประเทศพุ่ง

สุดท้ายถูกลดอันดับความน่าเชื่อถือ กกต.เตรียมถกนัดแรกหาหรือนโยบายใช้งบประมาณของ 70 พรรคการเมือง รทสช.เปิดคลังบรรทุก พปชร.เล็งเผยมือเศรษฐกิจใหม่ ปชป.ชวนนโยบายไม่สร้างหนี้ เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566

นายแสวง บุญมี เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ให้สัมภาษณ์ถึงความเสี่ยงหน้าการพิจารณานโยบายหาเสียงของพรรคการเมืองที่ต้องใช้จ่ายเงินงบประมาณแผ่นดิน หลัง 70 พรรคการเมืองได้ส่งคำชี้แจงกลับมาถึง กกต. ว่าจะนำเข้าสู่ที่ประชุม กกต.ในวันที่ 25 เม.ย.ให้พิจารณา ซึ่งจะพิจารณาตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง ตามมาตรา 57 และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง มาตรา 73 โดยต้องรอการพิจารณาของ กกต.ก่อน ซึ่งการพิจารณาในเบื้องต้นยังจะไม่มีมติเห็นชอบ

“ในอดีตที่ผ่านมาเราทำกันเยอะแล้ว กระตุ้นโน้มนนี้ ก็เห็นว่าได้ผลแค่ชั่วคราว แต่มีผลข้างเคียงเกิดขึ้นด้วย คือหนี้มันโตขึ้น...แต่ข้อมูลที่ใช้ต้องตรงจุด มุ่งเข้าไปที่กลุ่มบุคคล ไม่ใช่ใช้นโยบายทอดแห ลดคำบุนนี้ เป็นอะไรที่ไม่เฉพาะเจาะจง ทุกคนได้ประโยชน์ หากนำเงินที่มีจำกัดไปช่วยคนรวย ก็ไม่สมเหตุผล”



นายเศรษฐพุฒ สุทริวาทนฤพุฒ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ขณะปาฐกถาในงานพบสื่อมวลชน Meet the Press เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566

งานที่มีความเชี่ยวชาญเข้ามาร่วมพิจารณาด้วย

วันเดียวกัน นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในงาน Meet the Press ตอนหนึ่งถึงนโยบายพรรคการเมืองว่า

อ่านต่อหน้า 15

ธปท.

ธปท.ไม่ขอแสดงความเห็นเกี่ยวกับนโยบายที่พรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่งนำมาหาเสียง แต่ในหลักการแล้วหากเป็นนโยบายที่ออกมาแล้วมันทอนต่อเสถียรภาพเศรษฐกิจ ก็เป็นปัจจัยที่ ธปท.ต้องจับตา ซึ่งเมื่อพิจารณาจากวิกฤตเศรษฐกิจที่ผ่านมาในหลายๆ ประเทศ ก็มีความจำเป็นต้องดูแลเสถียรภาพเศรษฐกิจ 4 เรื่อง ประกอบด้วย 1.เสถียรภาพด้านราคานโยบายที่ออกมาต้องไม่กระตุ้นให้เงินเฟ้อขยายตัวสูงขึ้นมาเกินไป หลายประเทศที่ต้องพิมพ์เงินออกมาเพื่อแก้ไขปัญหาเสถียรภาพทำให้นโยบายการเงินต้องไปตอบสนองนโยบายการคลังเกินความจำเป็น จนขาดเสถียรภาพในการกำหนดนโยบาย

2.เสถียรภาพด้านต่างประเทศ เช่น การทำนโยบายอัตราแลกเปลี่ยนที่ไปกระทบกับความเชื่อมั่นของนักลงทุน 3.เสถียรภาพด้านฐานะการคลัง ที่ต้องคำนึงบนพื้นฐานหลายอย่าง ไม่ให้ภาระการคลังสูงเกินไปจนกระทบกับเสถียรภาพและหนี้สาธารณะต่อจีดีพี รวมถึงภาระหนี้ต้องประมาณต้องควบคุมไม่ให้สูงเกินไป โดยปัจจุบันไทยมีภาระหนี้ต้องประมาณอยู่ในสัดส่วน 8.5% และคาดว่าจะล้นปีจะอยู่ที่ 8.75% แต่หากทำนโยบายใช้จ่ายที่กระตุ้นภาระหนี้ให้สูงมากกว่า 10% ประเทศก็อาจถูกลดอันดับความน่าเชื่อถือ และ 4.เสถียรภาพระบบสถาบันการเงิน ก็ต้องทำนโยบายที่ไม่กระตุ้นให้ผิวดินมีการชำระหนี้ ซึ่งมีโอกาสที่จะทำให้เกิดหนี้เสียเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเป็นการบั่นทอนเสถียรภาพ

นายเศรษฐพุฒิกล่าวต่อว่า นโยบายเศรษฐกิจของพรรคการเมืองต่างๆ จะกระทบต่ออัตราเงินเฟ้อให้ปรับสูงขึ้นหรือไม่ก็ต้องไปดูที่รูปแบบ วิธีการในแต่ละนโยบาย แต่ในมุมมอง ธปท. เศรษฐกิจไทยขณะนี้ไม่

จำเป็นต้องกระตุ้น แต่ควรให้น้ำหนักในเรื่องของการดูแลเสถียรภาพ ซึ่งที่ผ่านมาเห็นแล้วว่ากระตุ้นเศรษฐกิจเป็นการได้ผลในระยะสั้น ส่งผลข้างเคียงให้เกิดภาระหนี้ตามมา จึงจำเป็นต้องสร้างศักยภาพในการเติบโตของเศรษฐกิจในระยะยาว โดยเฉพาะเร่งผลักดันเรื่องโครงสร้างพื้นฐาน

แบงก์ชาติอัดอย่าเหวี่ยงแห

“ในอดีตที่ผ่านมาเราทำกันเยอะแล้วกระตุ้นโน่นนี่ ก็เห็นว่าได้ผลแค่ชั่วคราว แต่มีผลข้างเคียงเกิดขึ้นด้วย คือหนี้มันโตขึ้น ดังนั้นการทํานโยบายต้องมองให้ครบทั้งระยะสั้นยาว ค่าเสียโอกาส และงบประมาณที่เราจำกัด การทํานโยบายประชานิยมในบ้านเราเห็นพูดมานาน แต่ไม่ควรทำมากเกินไป ที่เห็นคือการดูแลตั้งแต่เด็กจนแก่ เพราะอาจแก้ไขปัญหาก็ได้ตรงจุด ดังนั้นควรบูรณาการให้ยั่งยืน จะเสริมการเติบโตระยะยาว ต้องหลีกเลี่ยงความซ้ำซ้อน และทำให้มั่นใจว่าช่วยเหลือได้จริง อย่างในต่างประเทศจะเห็นนโยบายช่วยเหลือเด็ก ซึ่งจะมีผลที่ยั่งยืนต่อเศรษฐกิจมากขึ้น แต่ข้อมูลที่ต้องตรงจุด มุ่งเป้าไปที่กลุ่มบุคคล ไม่ใช่นโยบายทอดแห ไล่ล่าคนนี่ เป็นอะไรที่ไม่เฉพาะเจาะจงทุกคนได้ประโยชน์ หากนำเงินที่มีจำกัดไปช่วยคนรวยก็ไม่สมเหตุสมผล จึงควรนำเงินไปช่วยเหลือคนจนให้ตรงกลุ่ม เช่น บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน เงินลงไปที่คนจนมากกว่าทำเหวี่ยงแหทอดแห” นายเศรษฐพุฒิระบุ

ผู้ว่าฯ แบงก์ชาติกล่าวอีกว่า มาตรการพักหนี้ไม่ควรใช้อย่างยาวนาน เนื่องจากภาระของลูกหนี้ไม่ได้ลดลง เพราะดอกเบี้ยยังเก็บตามปกติ แต่ในช่วงสถานการณ์โควิด-19 ยังจำเป็นต้องดำเนินมาตรการดังกล่าว เพราะทุกอย่างหยุดชะงักทั้งหมด จึงต้องทำมาตรการแบบวงกว้าง แต่เมื่อสถานการณ์คลี่คลายการทำงานนโยบายพักหนี้แบบทอดแหไม่ได้แน่ ต้องปรับเป็นการปรับโครงสร้างหนี้แบบเฉพาะเจาะจง โดยเน้นปรับโครงสร้างหนี้ให้สอดคล้องกับรายได้ของลูกหนี้ ซึ่งไม่ทำให้เกิดการเสียวินัยในการชำระหนี้ และต้องไม่ทำอะไรที่กระทบกับความสามารถในการขอลิขสิทธิ์ในอนาคตของลูกหนี้ด้วย ซึ่งต่อไป ธปท.จะออกมาตรการเพิ่มเติมซึ่งจะเป็นภาพใหญ่ โดยเน้นเรื่องความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ อัตราดอกเบี้ยที่สะท้อนความเสี่ยงของลูกหนี้

อย่างแท้จริง รวมถึงมีการให้ความรู้ทางการเงินที่ถูกต้องและชัดเจนควบคู่กันไปด้วย

นายเศรษฐพุฒีย้ำอีกว่า สถานการณ์เศรษฐกิจขณะนี้ไม่จำเป็นที่จะต้องเข้าสู่โหมดออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เนื่องจากกลับเข้าสู่ภาวะปกติแล้ว โดยปีนี้คาดว่าจะจีดีพีจะขยายตัวที่ 3.6% โดยเครื่องยนต์สำคัญที่ช่วยให้เศรษฐกิจฟื้นตัวคือท่องเที่ยว ที่คาดว่าจะนักท่องเที่ยวต่างชาติจะอยู่ที่ 28 ล้านคน และการบริโภคภาคเอกชนที่บางช่วงอาจจะชะลอตัวบ้าง แต่ในภาพรวมยังขยายตัวได้และยังไม่เห็นสัญญาณลดลง ซึ่งน่าจะช่วยชดเชยการส่งออกที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกได้ และเชื่อว่าในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ส่งออกจะฟื้นกลับมาเป็นบวกได้ราว 4% จากครึ่งปีแรกที่ติดลบ 7% รวมถึงมองว่าแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลังจะขยายตัวได้เกิน 4%

“การดำเนินนโยบายทั้งด้านการเงินและการคลังจึงแตกต่างกับในช่วงโควิด-19 ที่ต้องจัดเต็ม แต่ขณะนี้มาตรการที่ออกมาต้องเน้นในการดูแลเรื่องเสถียรภาพ ซึ่งมีความสำคัญมากกว่ากระตุ้นให้ขยายตัว โดยนักลงทุนต่างชาติเองก็ให้ความสำคัญที่สุดในเรื่องเสถียรภาพเป็นหลัก มากกว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจ” นายเศรษฐพุฒิระบุ

พปชร.จ่อเปิดมือเศรษฐกิจ

ขณะเดียวกัน ยังคงมีความเคลื่อนไหวของพรรคการเมืองต่างๆ ในการนำเสนอ นโยบายเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง โดยพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ได้ปล่อยคลิปรณรงค์ทุก แง่นโยบายเศรษฐกิจที่แตกต่างชัดเจนจากพรรคการเมืองอื่นๆ คือ สร้างรายได้เข้าประเทศ 4,000,000 ล้านบาท โดยระบุว่าพรรคการเมืองอื่นๆ หากเสี่ยงกับประชาชนว่าจะให้เงิน จะเพิ่มสวัสดิการ จะลดหนี้ ลดค่าใช้จ่าย แต่ไม่มีพรรคไหนบอกว่าหาเงินมาจากไหน หากอย่างไร ถ้าจะมีก็ใช้วิธีตัดงบประมาณของหน่วยงาน โครงการอื่นๆ หรือใช้เงินภาษีแบบอื้อยั่วยื้อขออนุมาย ใช้เงินประชาชนมาหาเสียงกับประชาชน ทั้งนี้คลิปรณรงค์ทุกเป็น เรื่องต่อเนื่องจากคลิปมือยาวที่เผยแพร่ไปแล้ว

ด้านพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เตรียมจัดแถลงข่าวเปิดตัวสมาชิกพรรคคนใหม่ ซึ่งเป็นมือเศรษฐกิจชั้นนำของประเทศ โดย พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรค พปชร.จะมา

ร่วมเปิดตัวด้วย โดยมีเศรษฐกิจคนดังกล่าว จะเข้ามาเป็นอีกหนึ่งในทีมเศรษฐกิจ และทีม นโยบายของพรรค พปชร.

ส่วนนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข ในฐานะหัวหน้าพรรค ภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวระหว่างลงพื้นที่หาเสียง ให้ผู้สมัครพรรคในพื้นที่ภาคใต้ ถึงนโยบาย ที่จะเดินหน้าใน 6 เดือนหลังได้เป็นรัฐบาล ว่า นโยบายที่ต้องทำทันทีคือ นโยบายพักหนี้ 3 ปี หยุดต้น ปลอดดอกเบี้ย และคิดว่าเวลา 3 ปีน่าจะทำได้คนไทยฟื้นตัวได้ และมีความ สามารถในการชำระหนี้ได้แล้ว ซึ่งการเดิน หน้านโยบายรัฐต้องออกพันธบัตร ตั้งกองทุน แล้วไปเจรจากับเจ้าหนี้ จัดการหนี้สินและ ดูแลเรื่องดอกเบี้ย เชื่อว่าจะเป็นประโยชน์กับ ประชาชนและเจ้าหนี้ ส่วนอีกหนึ่งนโยบายที่ ต้องเร่งทำคือ การให้กู้เงิน 50,000 บาท ไม่ ต้องมีค้ำประกัน จากนั้นค่อยกลับมาใช้คืน พร้อมดอกหลังจากนั้น 30 วัน ซึ่งจะทำให้คน ไทยมีเงินหมุนเวียนไปสร้างรายได้

“เราต้องลดความวิตกกังวล ทุกคน ต้องมีมรดกไว้ให้ลูกหลาน หรือนโยบาย กองทุนประกันชีวิต 60 ปีขึ้นไป เมื่อเสียชีวิต ครอบครัวจะได้เงินจากกรมธรรม์ ที่รัฐทำให้ จำนวนเงินทั้งสิ้น 100,000 บาท นอกจากนี้ ผู้สูงวัยยังสามารถกู้เงินตรงนี้มาดูแลตัว เองได้ 20,000 บาท หากได้รับโอกาสเป็น รัฐบาล นโยบายพวกนี้เราได้เห็นความคืบ หน้าใน 6 เดือนแน่นอน แต่ถ้าเป็นนายกฯ จะเร็วกว่านั้น” นายอนุทินระบุ

ปชป.ชูกระตุ้น ศก.ไม่เพิ่มหนี้

ด้านทีมเศรษฐกิจพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ได้จัดแถลงข่าววาระประเทศไทย ครั้งที่ 3 ในหัวข้อ ปชป.ชวนนโยบายกระตุ้น ศก.ไทย โดยไม่เพิ่มหนี้สาธารณะ โดย ม.ร.ว.คึกฤทธิ์ จันทรัตน์ ทีมเศรษฐกิจพรรค ปชป.ระบุว่า พรรคมีเป้าหมายกระตุ้นให้เกิดการเติบโตของ

GDP ไม่น้อยกว่า 5% โดยไม่เพิ่มหนี้สาธารณะ ผ่านกลไกและมาตรการต่างๆ อาทิ การปรับ โครงสร้างตลาดเงินตลาดทุน โดยจะสนับสนุน ให้การระดมทุนผ่าน IPO ยง่ายขึ้น จะไม่จำกัด ขนาด ฐานะการเงิน หรือผลประกอบการ โดย ให้เน้นเพียงการเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอ และจัดให้มีตลาดหลักทรัพย์หลากหลายรูปแบบ สำหรับสินค้าทางการเงินหลายประเภท รวมไปถึง สนับสนุน crowdfunding ให้กระจายลงไปถึง SME กลุ่ม start up และกลุ่มฐานรากที่ได้ปรับ เป็นนักธุรกิจแล้ว

ม.ร.ว.คึกฤทธิ์กล่าวอีกว่า จะเร่งรัด ให้สถาบันการเงินเข้าสู่ digitize banking system โดยเร็ว อันเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพ การบริหารจัดการ ลดค่าใช้จ่าย มีการบริหาร ความเสี่ยงที่รัดกุม สามารถลดส่วนต่าง ดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้ลงได้ ซึ่งจะช่วย ลดภาระของลูกหนี้และก่อให้เกิดความเป็น ธรรมต่อผู้ฝากเงิน และจะมีการสนับสนุน จัดตั้ง Post Office and Microfinance Bank เพื่อนำเงินทุนหมุนเวียนเข้าสู่กลุ่มฐานราก และ SME ทั่วประเทศ จะพัฒนาประเทศ ให้เป็น Financial Center

“สนับสนุนการระดมทุนขนาดใหญ่ Infrastructure Fund จากระบบเงินฝากใน สถาบันการเงิน ปัจจุบันมีกว่า 18 ล้านล้านบาท ซึ่งคิดเป็นเงินที่ล้นระบบอยู่ไม่ต่ำกว่า 30% หากนำออกมาเพียง 10% สามารถนำไปใช้ ลงทุนปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ได้ พร้อมกับสนับสนุนการร่วมลงทุนระหว่าง ภาครัฐและเอกชน (PPP) ให้กระจายในทุก พื้นที่ทั่วประเทศ ให้สิทธิพิเศษจาก BOI เปิด โอกาสให้ผู้ประกอบการท้องถิ่นมีส่วนร่วมใน การผลักดันโครงการที่เป็นประโยชน์ต่อท้องถิ่นนั้นๆ ได้” ม.ร.ว.คึกฤทธิ์ระบุ

ม.ร.ว.คึกฤทธิ์กล่าวต่อว่า โครงการ ธนาคารหมู่บ้านและชุมชนที่จะกระจาย

ลงไป 8 หมื่นหมู่บ้าน/ชุมชน ชุมชนละ 2 ล้านบาท นำไปปล่อยกู้แก่คนในชุมชนเพื่อ นำไปทำทุนค้าขาย โดยไม่ต้องมีหลักประกัน นั้น จะเป็นการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน ในประเทศไทย ซึ่งจะทำให้ส่วนต่างระหว่าง ดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้แคบลง คนที่นำเงิน ไปฝากจะได้ดอกเบี้ยมากกว่าธนาคารพาณิชย์ ส่วนคนที่กู้เงินก็สามารถกู้ในอัตราดอกเบี้ยที่ ต่ำกว่า โดยใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วย

นายฟิลิปป ลือธรรม ประธานคณะกรรมการนโยบายพรรคประชาธิปัตย์ กล่าว ว่า พรรคเสนอให้มีธนาคารหมู่บ้าน ชุมชน เพื่อให้ชุมชนและหมู่บ้านตัดสินใจเองได้ แต่ จะอยู่ในระบบการควบคุมตรวจสอบ โดย ให้อาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร และธนาคารออมสินในชุมชน ไปดูแลให้เป็นไปตาม พ.ร.บ.สถาบันการเงิน จึงเชื่อว่าจะไม่เกิดปัญหาเหมือนโครงการใน อดีตจนกลายเป็นหนี้เสีย

นายเกียรติ ลิทธิธรรม ประธานคณะกรรมการต่างประเทศ พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า นโยบายธนาคารหมู่บ้านชุมชนแห่ง ละ 2 ล้านบาท ไม่ใช่ ง่ายๆ มากนักกับดูแล แต่ให้ ชุมชนดูแลชุมชน เพราะคนในชุมชนรู้ว่าใคร น่าเชื่อถือหรือไม่น่าเชื่อถือ ซึ่งหลักคิดนี้พิสูจน์ มาแล้วในหลายประเทศ ว่าเป็นระบบที่ดีที่สุดใน การกำกับดูแลสินเชื่อขนาดเล็ก ซึ่งเป็นเป้าหมายชัดเจนของพรรคและเป็นจุดต่างเมื่อ เปรียบเทียบกับนโยบายของพรรคอื่นๆ

“ของพรรคประชาธิปัตย์จะเน้นใช้เงิน น้อย แต่ต้องได้ผลเยอะ เพราะประเทศไทยมี เงินงบประมาณจำกัด เป็นเงินภาษีประชาชน ต้องใช้ด้วยความระมัดระวัง ต้องชัดเจนว่า ใครเป็นคนได้ประโยชน์ ไม่ใช่หวานไปทั่ว” นายเกียรติ ระบุ.